
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1485 del 23/07/2019

Oggetto: PROROGA TECNICA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SAD A FAVORE DI 

DISABILI NON AUTOSUFFICIENTI DI SUPPORTO ALLE CURE DOMICILIARI INTEGRATE 

NELLE MORE DELLA DEFINIZIONE DELLA NUOVA GARA CON PROCEDURA APERTA 

TRAMITE SISTEMA Me.PA ATTRAVERSO RICHIESTA DI OFFERTA (R.d.O.) AI SENSI 

DEGLI ARTT. 36 E 60 DEL D. Lgs. n. 50/2016 INDETTA APPLICANDO IL CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE SULLA BASE DELL`OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA.CIG: 7546904E2F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con Determinazione a contrarre n. 1380 del 02/07/2019 è stata avviata una procedura di gara,  per

la  formulazione  di  contratti  sotto  soglia  ai  sensi  degli  artt.  36  e  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,
mediante procedura aperta per l’affidamento del Servizio SAD a supporto delle Cure Domiciliari
Integrate  ADI/CDI  per  persone  disabili  non  autosufficienti  tramite  l’utilizzo  del  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

 la Stazione Appaltante ha provveduto in data 10/07/2019 ad avviare R.d.O. n. 2347573 sul sistema
Me.PA, con termine di presentazione delle offerte entro il 25/07/2019; 

 in attesa dell’aggiudicazione della gara di cui sopra, occorre e necessita prorogare i servizi già in
essere, con decorrenza dal 22/07/2019 e fino all’aggiudicazione definitiva della gara in corso di
espletamento delle cure domiciliari integrate per anziani e disabili non autosufficienti; 

DATO ATTO che  con Decreto  Commissariale  n.  36 del  23/05/2019 è stata  attribuita  alla  scrivente
Dott.ssa Cosima Campana la Responsabilità gestionale dell’Ufficio di Piano per l’Ambito Territoriale BR
4 – Mesagne Comune capofila e delle relative competenze e funzioni;

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 267/2000 ed in
virtù  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  di
Mesagne BR 4, con Decreto Commissariale sopra citato;

DATO  ATTO altresì  che,  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  non  sussiste  conflitto
d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010, da parte del
Responsabile del procedimento e del Responsabile del Servizio;



ACCERTATO che le risorse ordinarie (FNPS, FGSA, FNA) programmate nel Piano Sociale di Zona
2018/2019,  prevedono  il  Servizio  SAD,  complementare  alle  Cure  Domiciliari  ADI/CDI  a  favore  di
anziani e disabili non autosufficienti nell’ambito dei programmi di servizi domiciliari e per prestazioni
socio-assistenziali e sanitarie, secondo le modalità concordate con il Piano Sociale di Zona e l’Accordo di
Programma sottoscritto tra l’Ambito Territoriale BR4 ed il Distretto Sociosanitario di Mesagne;

ACCERTATO che il Servizio in oggetto riguarda prestazioni in favore di utenti inseriti in programmi di
cure domiciliari integrate CDI/ADI e che quindi non possono essere interrotti, rientrando in quei servizi
denominati di Livello Assistenziale ALTO;

DATO ATTO INOLTRE che l’ATI  composta  da  Società  Cooperativa  San  Bernardo  (mandataria),
Società  Cooperativa Fuori dal  Sommerso arl  onlus (mandante)  e  Cooperativa Sociale  Il  Giglio onlus
(mandante),  che attualmente  garantisce  i  servizi  di  cui  sopra,  ha dichiarato  la  propria  disponibilità  a
proseguire i servizi agli stessi patti e condizioni della gara in corso di ultimazione con nota acclarata al
protocollo dell’Ente con n. 0020732 del 10/07/2019;

DATO ATTO che: 

 l’Ufficio  di  Piano unitamente  al  Distretto  Sociosanitario  ASL BR sta  attuando il  riordino del
Servizio Cure Domiciliari Integrate ADI/CDI, rivolto esclusivamente a persone non autosufficienti
in condizione di cronicità necessitanti di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioassistenziali a
lungo termine, in attuazione dei parametri prestazionali previsti dalle Linee Guida Regionali per le
Cure domiciliari Integrate, approvati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 630 del 30/03/2017
al contempo dando continuità alle prestazioni essenziali socioassistenziali di Ambito a supporto
dei  PAI -  (Piani  Assistenziali  Individualizzati  –  LEA ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  12  gennaio  2017  Definizione  e  aggiornamento  dei  livelli  essenziali  di
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 (G.U. Serie
Generale,  n.  65  del  18  marzo  2017)  -  a  favore  dei  beneficiari  già  in  carico  al  Distretto
Sociosanitario BR4; 

 per quanto innanzi e stante la peculiarità dei servizi a farsi, si ritiene urgente ed indispensabile
garantire la continuità dei servizi SAD aggiudicati giusta Determinazione a contrarre n. 1866 del
08/10/2018 alla ATI di Cooperative Sociali San Bernardo, a seguito di apposita procedura di gara
ad evidenza pubblica e fino all’espletamento della nuova procedura di gara;

DATO ATTO che  occorre  e  necessita,  quindi,  procedere  alla  proroga  dei  servizi  in  essere  all’ATI
composta da Società Cooperativa San Bernardo (mandataria), Società Cooperativa Fuori dal Sommerso
arl onlus (mandante)  e Cooperativa Sociale  Il Giglio onlus (mandante) che attualmente garantisce gli
stessi servizi/prestazioni SAD di Ambito mantenendo lo stesso costo orario del precedente appalto per il
periodo dal 22/07/2019 e fino all’aggiudicazione definitiva della gara in corso di espletamento per un
costo totale previsto per il servizio pari ad € 34.357,40 (oltre IVA al 5%) così come definito in tabella: 

Profilo professionale Costo orario Ore previste Totale costo

Personale OSS Cat. C2 € 17,57 800 € 14.056,00

Personale OSA Cat. C1 € 17.06 1190 € 20.301,40

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO (IVA
ESCLUSA)

€ 34.357,40

IVA AL 5% € 1.717,87

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO (IVA
INCLUSA) 

€ 36.075,27

 



RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, viene stabilito di affidare in prosecuzione di servizi
analoghi già affidati con apposita gara ad evidenza pubblica, all’ATI composta da Società Cooperativa
San Bernardo (mandataria), Società Cooperativa Fuori dal Sommerso arl onlus (mandante) e Cooperativa
Sociale Il Giglio onlus (mandante), le cure domiciliari consistenti in servizio SAD di supporto ADI/CDI
per utenti non autosufficienti  di età inferiore a 65 anni residenti  nei Comuni dell’Ambito Territoriale
BR4;

Vista la Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali ex art. 30 del
D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Commissariale n. 36 del 23/05/2019;

Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e il D. Lgs. n. 56/2017;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento della gestione contabile del Piano Sociale di Zona;

Visto il D. Lgs. n. 126/2014 ed il correttivo n. 118/2011;

Vista la Legge 328/2000;

Vista la Legge Regionale n. 19/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni addotte in premessa, che qui di seguito si intendono date per ritrascritte ed approvate;

 DI PROROGARE IL SERVIZIO di cure domiciliari consistente nelle prestazioni dei servizi di
supporto  alle  Cure  Domiciliari  Integrate  ADI/CDI per  utenti  non  autosufficienti  residenti  nei
Comuni  dell’Ambito  Territoriale  BR4,  per  il  periodo  compreso  dal  22/07/2019  e  fino
all’espletamento  della  procedura  di  gara,  poiché   ricorrono  le  condizioni  di  estrema  urgenza
derivanti da eventi imprevedibili e non imputabili a questo Ambito, stante altresì le caratteristiche
dei servizi considerati essenziali rivolti esclusivamente a persone non autosufficienti in condizione
di cronicità necessitanti di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioassistenziali a lungo termine,
in  attuazione  dei  parametri  prestazionali  previsti  dalle  Linee  Guida  Regionali  per  le  Cure
domiciliari Integrate, approvati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 630 del 30/03/2017 al
contempo dando continuità alle prestazioni essenziali socioassistenziali di Ambito a supporto dei
PAI - (Piani Assistenziali Individualizzati – LEA ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri 12 gennaio 2017 Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di
cui all'articolo 1, comma 7, del D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 (G.U. Serie Generale, n. 65
del 18 marzo 2017) - a favore dei beneficiari già in carico al Distretto Sociosanitario BR4; 

 DI AFFIDARE  per quanto innanzi e stante la peculiarità dei servizi  a farsi,  la continuità  dei
servizi SAD, aggiudicati giusta Determinazione a contrarre n. 1866 del 08/10/2018, alla ATI di
Cooperative Sociali San Bernardo, a seguito di apposita procedura di gara ad evidenza pubblica,
fino  all’espletamento  della  nuova  procedura  di  gara   mantenendo  lo  stesso  costo  orario  del
precedente appalto per il periodo dal 22/07/2019 e fino all’aggiudicazione definitiva della gara in
corso di espletamento per un costo totale del servizio pari ad € 34.357,40 (oltre IVA al 5%) così
come definito in tabella: 

 



Profilo professionale Costo orario Ore previste Totale costo

Personale OSS Cat. C2 € 17,57 800 € 14.056,00

Personale OSA Cat.
C1

€ 17.06 1190 € 20.301,40

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO (IVA ESCLUSA) € 34.357,40

IVA AL 5% € 1.717,87

TOTALE COSTO DEL SERVIZIO (IVA INCLUSA) € 36.075,27

          

 DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 36.075,27 inclusa
IVA al 5% sarà finanziata con i fondi del Piano Sociale di Zona 2018/2020 e sarà fatta gravare sul
capitolo 1438 del Bilancio; 

 DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 36.075,27 inclusa IVA
al 5% sui fondi del Piano Sociale di Zona 2018/2020 e sarà fatta gravare sul capitolo 1438 del
Bilancio; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Ragioneria di questo Comune; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n.241, il responsabile del procedimento
amministrativo è la Dott.ssa Cosima Campana tel 0831.779207 

e-mail: ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it;

In relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, si attesta che il presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione e
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente,  nell’apposita sezione
Amministrazione Trasparente.

Mesagne, 23/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:



- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 PROROGA TECNICA DELL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO SAD A FAVORE DI DISABILI NON 
AUTOSUFFICIENTI DI SUPPORTO ALLE CURE 
DOMICILIARI INTEGRATE

36075,20

Mesagne, 23/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


